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Analýza dobrovolnictví na Českobudějovicku

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou dobrovolnictví. Cílem práce je analýza

dobrovolnictví na Českobudějovicku. K naplnění tohoto cíle slouží představení

základních teoretických východisek a popis stávajícího stavu dobrovolnictví v České

republice. V prvních třech kapitolách práce je podáno vymezení dobrovolnictví, jeho

využití v sociální oblasti, přístup české veřejnosti k dobrovolnictví. Detailněji je popsán

management dobrovolnictví, přičemž důraz je kladen na proces výběru dobrovolníků,

zajištění jejich přípravy na dobrovolnickou činnost, pozornost je věnována také

hodnocení a motivaci dobrovolníků. V praktické části je popsán realizovaný kvalitativní

výzkum, jehož cílem bylo analyzovat realizaci dobrovolnictví na Českobudějovicku.

Hlavní výzkumná otázka zněla: Jak v současné době vypadá problematika

managementu dobrovolnictví na Českobudějovicku? Od této otázky bylo odvozeno pět

dílčích výzkumných otázek. Metodami sběru dat byly polostrukturované rozhovory

a též se jednalo o analýzu dokumentů. Výběrový soubor tvořilo pět komunikačních

partnerů z organizací na Českobudějovicku, kteří působí v roli koordinátora

dobrovolníků. Data získaná z rozhovorů byla analyzována s využitím designu zakotvené

teorie. Výstupem bylo navržení nové teorie, v níž je kladen důraz na posílení role

supervize v managementu dobrovolnictví. Dobrovolníci supervizi nevyužívají,

v případě potřeby se obracejí na koordinátory. Koordinátoři jsou však zatíženi zvýšenou

administrativou a nemohou přebírat odpovědnost za práci zaměstnanců organizací,

v nichž dobrovolníci působí a kteří by měli dobrovolníkům poskytovat potřebnou

podporu a vedení. Supervize by navíc měla sloužit jako nástroj posílení identity

dobrovolníka a zvýšení zájmu o dobrovolnictví ve společnosti, prostřednictvím osvěty

realizované dobře vedenými dobrovolníky.

Klíčová slova: Českobudějovicko, dobrovolník, koordinátor, management

dobrovolnictví, organizace, sociální služba, supervize.

Analysis of Volunteering in Region České Budějovice

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of volunteering. The aim of this work is the

analysis of volunteering in the České Budějovice region. To fulfill this goal is

introduced the basic theoretical background and description of the current state of

volunteering in the Czech Republic. In the first three chapters of the thesis there is

a definition of volunteering, its use in the social sphere, and the approach of the Czech

public to volunteering. Volunteer management is described in more detail, with an

emphasis on the process of selecting volunteers, ensuring their preparation for

volunteering, and attention is also paid to the evaluation and motivation of volunteers.

The practical part describes the realized qualitative research, whose aim was to analyze

the implementation of volunteering in the České Budějovice region. The main research

question was: What does the issue of volunteer management currently look like in the

České Budějovice area? Five partial research questions were derived from this question.

The methods of data collection were semi-structured interviews and also the analysis of

documents. The sample consisted of five communication partners from organizations in

the České Budějovice region, who act as a volunteer coordinator. Data from interviews

were analyzed using grounded theory design. The outcome was to propose a new theory

in which emphasis is placed on strengthening the role of supervision in volunteer

management. Volunteers do not use supervision, and contact the coordinators if

necessary. However, coordinators are burdened with increased administration and

cannot take responsibility for the work of the employees of organizations where

volunteers operate and who should provide the necessary support and guidance to

volunteers. In addition, supervision should serve as a tool to strengthen the identity of

the volunteer and to increase interest in volunteering in society through awareness

raising by well-run volunteers.

Key words: coordinator, České Budějovice region, organization, social service,

supervision, volunteer, volunteer management.
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ÚVOD

Dobrovolnictví je fenoménem, který se dostává stále více do povědomí občanů České

republiky. Pomáhat, a to navíc bez nároku a požadavku na odměnu, patří k jedněm

z nejvýznamnějších občanských ctností. V minulosti bylo běžné či spíše nutností

pomáhat lidem v rámci komunity. V současné době odpovědnost za jedince, kteří

potřebují pomoc druhé osoby, přebírá stát. Moderní vyspělé státy však již po dlouhou

dobu podporují u obyvatelstva kladný postoj k dobrovolnictví a v mnohých zemích se

tak dobrovolnictví věnuje nemalá část populace. Česká republika k tomuto trendu

směřuje.

Významným krokem, jak posílit dobrovolnictví v České republice, bylo přijetí zákona

o dobrovolnické službě, který vnesl do dobrovolnictví rozměr formální, s akcentem

na profesionalitu, od čehož se odvíjí i důvěra lidí ve výkon dobrovolnictví. Zaveden byl

termín management dobrovolnictví, dobrovolnictví získalo formální charakter.

Téma dobrovolnictví je mi osobně velmi blízké, neboť jsem sama jako dobrovolník

v minulosti působila. I když dobrovolník za svoji práci nedostává finanční odměnu,

benefit z této činnosti je ve skutečnosti mnohem větší, než jaký může být vyjádřen

finanční částkou. Ze zájmu o tuto problematiku, ale též z aktuálnosti dobrovolnictví

s ohledem na rozvoj filantropie v české společnosti, jsem si zvolila jako téma

pro bakalářskou práci oblast managementu dobrovolnictví. Cílem práce je analýza

dobrovolnictví na Českobudějovicku.

K naplnění tohoto cíle slouží nejprve představení základních pojmů a témat. S využitím

české a zahraniční literatury je v práci pojednáno o dobrovolnictví, jeho základních

rysech, stavu v České republice i v zahraničí a jeho využití v sociální práci. Detailněji je

pojednáno o koncepci managementu dobrovolnictví. Na teoretická východiska je

navázáno popisem vlastního kvalitativního výzkumu, jehož cílem bylo analyzovat

realizaci dobrovolnictví na Českobudějovicku. Pozornost byla zaměřena

na management dobrovolnictví. Stanovena byla hlavní výzkumná otázka a dílčí

výzkumné otázky. Vedeny byly rozhovory s pěti koordinátory z českobudějovických

organizací, které zajišťují práci dobrovolníků. K analýze dat byl užit design zakotvené

teorie. Další metodou výzkumu byla analýza dokumentů. V diskusi jsou zjištěné

výsledky komparovány s teoretickými východisky, reflektována je navržená teorie.

Hlavní výsledky jsou shrnuty v závěru práce.
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1 CHARAKTERISTIKA DOBROVOLNICTVÍ

První kapitola teoretických východisek představuje úvod do zkoumané problematiky,

kterou je dobrovolnictví. Nejprve jsou přiblíženy hlavní pojmy, které budou v práci

užívány a kterými jsou dobrovolnictví a jeho dílčí formy, dobrovolník, vysílající

a přijímající organizace. Pro porozumění dynamice a obsahu dobrovolnictví je stručně

nastíněn vývoj dobrovolnictví, a to v zahraničí i v České republice. Popsán je stav

dobrovolnictví ve vybraných zemích, kdy toto uvedení umožňuje v základní rovině

komparaci vývoje a stavu dobrovolnictví v České republice ve srovnání se zahraničím.

1.1 Vymezení hlavních pojmů

Dobrovolnictvím, resp. dobrovolnickou službou se podle zákona č. 198/2002 Sb.,

rozumí pomoc osobám nezaměstnaným, sociálně slabým, zdravotně postiženým,

seniorům, příslušníkům národnostních menšin, imigrantům, osobám po výkonu trestu,

jedincům drogově závislým, trpícím domácím násilím, celkově rodinám, dětem

a mládeži, která je realizována ze strany dobrovolníků, a to bez nároku na odměnu.

Pomoc je také nabízena a poskytována při přírodních, ekologických, humanitárních

katastrofách, při ochraně a zlepšování životního prostředí, zachování kulturního

dědictví, při pořádání kulturních a sbírkových charitativních akcích pro dané skupiny

obyvatel nebo v rámci uskutečňování rozvojových programů, programů mezinárodních

organizací a institucí. Za dobrovolnickou službu nelze považovat aktivity týkající se

uspokojování osobních zájmů, ani činnost prováděnou jako činnost podnikatelská či

výdělečně činná.

Podle Národního informačního centra pro mládež (2015) je pro dobrovolnictví

charakteristické, že se jedná o činnost, kterou jedinec provádí z vlastní, dobré vůle, kdy

tato činnost přináší užitek druhým lidem, přičemž zároveň musí být naplněn požadavek,

že dobrovolník za svoji aktivitu neočekává, ale ani nedostává žádnou hmotnou odměnu.

Vít (2015) doplňuje, že ovšem není na překážku, resp. není v rozporu s realizací


[…]


kteří se s danou rolí identifikují a z jejich působení bude zřejmý přínos dobrovolnictví

pro jednotlivé organizace i společnost jako celek.

Zodpovězeny byly dílčí výzkumné otázky, které se týkaly procesu získávání

dobrovolníků, personálního zajištění dobrovolnické práce v organizacích, kvality

dobrovolnické práce, cíle managementu dobrovolnictví a výhod a úskalí stávajícího

stavu managementu dobrovolnictví na Českobudějovicku. Dobrovolníkům se dostává

v organizacích značné podpory, co se týče školení, vzdělávání, účasti na akcích

organizací. Jak vyplynulo z analýzy dokumentů, organizace jsou za pomoc

dobrovolníků rády a jejich činnost oceňují např. ve svých výročních zprávách.

Pro zvýšení kvality dobrovolnické práce je však zapotřebí kromě jasného vymezení

postavení, funkce a náplně supervize posílit také činnost pracovníků přímo

v organizacích, kteří by měli nejen zajišťovat podporu a pomoc dobrovolníků při řešení

konkrétních situací, ale měli by též více komunikovat s koordinátory ve vysílajících

organizacích. Je též nutné hledat cestu k dnešním mladým dobrovolníkům. Z výzkumu

vyplynulo, že dobrovolníky se stávají velkou měrou studenti středních a vysokých škol.

Tyto jedince lze přiřadit k tzv. mileniánům a dle komunikačních partnerů neinklinují

k dlouhodobé spolupráci. Dobrovolnictví nevnímají jako svoji občanskou ctnost,

ale spíše prostředek osobnostního rozvoje a seberealizace. Je tedy zapotřebí efektivně

pracovat s touto skupinou dobrovolníků, pakliže již o dobrovolnictví projeví zájem.

Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, může být opět supervize.

Pochopitelně realizovaný výzkum se vyznačuje určitými limity, danými malým

vzorkem komunikačních partnerů a zúžením pozornosti pouze na oblast
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Českobudějovicka. Je možné, že v jiném regionu by byly získány odlišné výsledky.

Navržená teorie se tak vztahuje k získaným datům, které jsou však velkou měrou

v souladu s tím, co je zmiňováno v odborné literatuře. Výstupy by bylo vhodné ověřit

v praxi, tj. více podpořit supervizi v rámci dobrovolnictví a následně zkoumat dopad

jejího intenzivního využívání na zájem dobrovolníků o dlouhodobější spolupráci či

jejich šíření referencí a zkušeností o dobrovolnictví ve svém blízkém okolí, komunitě.

Práce může být přínosem i pro studenty Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity,

kteří mohou využívat navázané spolupráce univerzity s některými dobrovolnickými

organizacemi na Českobudějovicku, což by bylo i žádoucí, neboť jak bylo uváděno

v teoretické části práce, zájem studentů univerzity není optimální. Práce poskytuje

cenné informace o možnostech a průběhu dobrovolnictví na Českobudějovicku a je

i zprávou o dle mého názoru velmi dobrém stavu managementu dobrovolnictví

na Českobudějovicku.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Schéma rozhovoru

Schéma rozhovoru:

1. Když se řekne dobrovolnictví, co se Vám vybaví v souvislostí s Vaší organizací?

2. Popište mi prosím současný stav dobrovolnictví ve Vaší organizaci – jak hodnotíte

zastoupení dobrovolníků ve Vaší organizaci, jejich činnost, s čím jste spokojen/a, s čím

méně, co by se mohlo zlepšit a proč?

3. Co přináší akreditace do realizace dobrovolnictví ve Vaší organizaci? (výhody x

nevýhody, co případně jinak)

4. Jak se člověk dozví o možnosti působit jako d. ve Vaší organizaci?

5. Co organizace dělá pro to, aby měla dobrovolníky, jaké požadavky jsou na ně

kladeny? Jak se případně mění Vaše požadavky na d. v průběhu Vaší zkušenosti s

dobrovolnickou činností ve Vaší organizaci?

6. Kdo má ve Vaší organizaci na starosti dobrovolníky? Pokud máte konkrétní osobu

(koordinátor), jak je tato osoba vybírána, jaké požadavky jsou na ni kladeny, jak je

vyhodnocována její činnost, jaké podpory se jí dostává? (odbornost, úvazek, finanční

odměna, vzdělávání)

7. Při zhodnocení role koordinátora ve Vaší organizaci – v čem spočívá přínos

koordinátora, v čem spatřujete případné nedostatky, co by se mohlo změnit a proč?

8. Jaká je náplň práce koordinátora, jak se případně vyvíjí, jak by tato role měla

vypadat např. za pět let?

9. Popište mi prosím celý proces práce s dobrovolníkem ve Vaší organizaci – od

prvního kontaktu až po ukončení spolupráce. (Dále se případně doptat):

• zahájení spolupráce – jak, na co je kladen důraz, dokumentace apod.;

• výcvik dobrovolníků;

• monitoring práce dobrovolníka;

• výhody dobrovolníka;

• motivace dobrovolníků;
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• služby zajišťované dobrovolníkům (pojištění, vzdělávání apod.);

• součinnost dobrovolníků s ostatními pracovníky organizace (informovanost,

komunikace, zapojení personálu do přípravy dobrovolnických programů apod.)

• supervize;

• řešení problémů, prevence problémů;

• ocenění dobrovolníků;

• evaluace dobrovolníků a d. programu;

• finanční zajištění dobrovolnictví v organizaci.

10. Co byste v rámci tohoto procesu případně změnil/a, co se vyvinulo k lepšímu apod.?

11. Jak probíhá monitoring a evaluace dobrovolnického programu ve Vaší organizaci?

12. Je něco, co tu nezaznělo a rád/a byste doplnil/a?

?
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