POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Karolína Havlíková

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: Doc. Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.

Katedra/ ústav: Sociálních a speciálně pedagogických věd

Název bakalářské práce: Analýza dobrovolnictví na Českobudějovicku

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka diplomové práce ve své teorii použila všechny relevantní pojmy, které jsou úzce provázané s cílem i názvem práce; využila 51 zdrojů, z toho 9 zahraničních.

Z hlediska práce na metodologii je nutné vyzdvihnout operacionalizaci pojmů, kdy autorka vysvětluje termíny uvedené v cíli práce a hlavně to, jak je zkoumá. Je tedy zcela jasné, jak probíhala analýza. Na druhé straně lze uvést slabé místo týkající se vymezení cílového souboru, kde i přes velmi podrobný popis není uvedeno, jak vybrala 4 organizace (k uvedení, že k hlavním organizacím patří ... - viz str. 40 poslední odstavec, by jistě prospělo přidat, které organizace jsou vedlejší a proč nebyly do výběru zahrnuty). Hlavní výzkumná otázka by měla více kopírovat cíl práce (tedy místo „jak vypadá problematika dobrovolnictví“ – zvolit „jak je realizováno dobrovolnictví“). Dílčí výzkumné otázky však realizaci dobrovolnictví zcela jasně kategorizují a upřesňují použité termíny v cíli práce.

Navržená teorie, kterou autorka přináší, je zajímavě, inspirativně popsána – avšak graficky by bylo vhodné ji ještě dopracovat (viz popis na str. 55) a přidat rovinu formální (nejen barevně odlišenou).

Text práce a zejména diskuse a závěr svědčí o dobré znalosti tématu, jazykové i stylistické obratnosti. Obsahově je významným podnětem pro zlepšení úrovně řízení dobrovolnictví v Českých Budějovicích. Z tohoto důvodu ji hodnotím klasifikací „výborně“.

Drobné poznámky:

Oficiální zkratka Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích je JU (nikoliv JČU).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakým způsobem by dle Vašeho názoru mohly být realizovány Vámi navrhované změny a vylepšení managementu dobrovolnictví?
2. Co pro Vás bylo při realizaci výzkumu největším překvapením?

Datum: 22. 8. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce: